ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº16/2017 DE 17/10/2017.

ATA DA DÉCIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2017 DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG, realizada aos três dias do mês de outubro do ano dois mil e dezessete (17/10/2017), às vinte horas (20:00), na sala de reuniões da Câmara Municipal de São Sebastião da Bela Vista, situada na Rua Cel. José Cleto Duarte, n.º 86, sob a presidência do Vereador Gerson Arlindo de Souza. Que, invocando a proteção de Deus, declarou aberta a reunião.  Reunidos os Vereadores como consta no Livro de presença desta Casa Legislativa, que registrou quórum total. Em seguida o senhor Presidente solicitou ao Assessor Jurídico proceder à leitura da Ata da reunião ordinária nº 15/2017 realizada em 03/10/2017, que, depois de lida, foi aprovada por todos os Vereadores e Vereadora sem ressalvas. O senhor Presidente comenta problemas técnicos ocorrido no microfone da Vereadora Silvana Bernardes. LEITURA DOS EXPEDIENTES: Ofícios nº 191/2017 e 192/2017 da Prefeitura local que encaminha os projetos de leis complementares nºs:  004/2017 e 005/2017. Ofício do gabinete do Vereador Paulo Ferreira da Silva datado de 06/10/2017, endereçado ao Deputado Estadual Duarte Bechir, com pedido de 01 veículo para atender demandas do Conselho Tutelar. Ofício nº 1280/2017 do Governo do Estado de Minas Gerais – Subsecretaria de Assuntos Municipais, comunicando a liberação da 2ª parcela do convênios nº5191000520/2016 da Secretaria de Estado de Transporte e Obras Públicas – MGI/SETOP no valor de R$75.000,00 (setenta e cinco mil reais). ORDEM DO DIA – Realizada a leitura dos seguintes projetos de leis: Projeto de Lei Complementar nº 004/2017 “Dispõe sobre a Criação de Cargos de Provimento Efetivo e Cria Vagas para Realização de Concurso Público na Administração Municipal e dá outras providências”. Projeto de Lei Complementar nº 005/2017 “Dispõe sobre a Criação de Cargo de Provimento Efetivo e Cria Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profissionais da Educação do Magistério Público do Município de São Sebastião da Bela Vista (MG) e dá outras providências”. Que após o parecer jurídico pela legalidade e parecer da Comissão de Justiça e Educação favorável a aprovação; ambos os projetos foram votados e aprovados em 1ª discussão por 08 (oito) votos. Votados e aprovados em 1ª discussão por 08 (oito) votos os seguintes projetos de leis: Projeto de Lei nº 029/2017 “Altera a Lei Municipal nº1.232, de 06 de junho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2018) que Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária”. Projeto de Lei nº 030/2017 “Dispõe sobre o Plano Plurianual para o período 2018-2021 e dá outras providências”.  Projeto de Lei nº 031/2017 “Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de São Sebastião da Bela Vista/MG para o Exercício Financeiro de 2018”. Projeto de Lei nº 032/2017 “Define Área de Expansão Urbana para Fins Específico no Município de São Sebastião da Bela Vista – MG e dá outras providências”.  Projeto de Lei nº 033/2017 “Define Área de Expansão Urbana para Fins Específico no Município de São Sebastião da Bela Vista – MG e dá outras providências”.  Votado e aprovado por 06 (seis) votos, sendo 01 (um) voto contra do Vereador Paulo Ferreira da Silva e 01 (uma) abstenção pelo Vereador Guilherme Lúcio de Paiva o projeto de lei nº035/2017“Autoriza o Poder Executivo de São Sebastião da Bela Vista à Celebrar Convênio de Cooperação com o Estado de Minas Gerais, para o Fim de Estabelecer Colaboração Federativa na Organização, Regulação, Fiscalização e Prestação de Serviços Públicos Municipais de
Abastecimento de Água e dá outras providências”. Votada e aprovada por unanimidade a Moção de Pesar nº 03/2017, pelo falecimento do senhor Marcelo Reciate proposta pelo Vereador Paulo Ferreira da Silva. O senhor Presidente informa aos moradores do bairro Posto Aliança presente nesta reunião, que o projeto de nº036/2017 relativo a regularização do loteamento do referido bairro será discutido na próxima reunião devido ao horário de recebimento e não foi possível dar conhecimento aos Vereadores. EXPLICAÇÃO PESSOAL: O Vereador Antônio Aparecido agradeceu a presença do Sr. André e demais moradores do bairro Posto Aliança. O Vereador Paulo Ferreira comentou e justificou seu voto ao projeto de lei nº035/2017. O Vereador Guilherme Lúcio, agradece a presença dos moradores do bairro Posto Aliança. Justificou e fez um longo comentário sobre os motivos de sua abstenção ao projeto de lei nº035/2017. O Vereador Marcos Reciate, agradece o apoio quanto à moção de pesar pelo falecimento de seu irmão Marcelo. Agradeceu ao atendimento do posto de saúde, médico e enfermeiras dado ao seu irmão. O Vereador João Carlos, parabenizou a todos os professores pela comemoração do dia 15 de outubro “Dias dos Professores”. O Vereador Vanderlan Paulino, comentou e justificou seu voto ao projeto de lei nº035/2017. E faz indicação verbal ao senhor Prefeito, no sentido de determinar reparos no calçamento da Rua Sergipe. Também parabeniza aos professores pela comemoração de seu dia ressaltando a importância dos professores na sociedade.  O Vereador Marcos de Souza Rocha também parabeniza aos professores e comenta e justifica seu voto ao projeto de lei nº 035/2017 que trata da terceirização dos serviços de abastecimento da água no município. O senhor Presidente comenta sobre terceirização dos serviços de abastecimento da água no município, citando que o legislativo precisa ter coragem e responsabilidade para enfrentar os problemas no abastecimento do município. O áudio desta reunião encontra-se gravado fazendo parte integrante desta ata, que estará disponível no site www.saosebastiaodabelavista.mg.leg.br  da Câmara Municipal. Após as considerações de todos os Vereadores, e não havendo mais nada a tratar o senhor Presidente agradece a presença de todos e declarou encerrada a presente sessão.  Esta reunião foi realizada com som ambiente, gravada e transmitida pela Rádio Alternativa FM-104.9.  Esta ata foi lavrada e será assinada após leitura e aprovação.
Devido urgência do Executivo na deliberação a fim de pleitear recursos para a realização de infraestrutura em loteamento, a próxima reunião ordinária será transferida do dia 07/11/2017 para o dia 01/11/2017, e a sequencial no dia 14/11/2017.
2